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INTRODUCTION

1. Liste des tableaux figurant dans ce fascicule

Tableau 1 - Population des arrondissements
Tableau 2 - Population des cantons et métropoles

Tableau 3 - Population des communes, classées par ordre alphabétique

2. Définition des catégories de la population’

Le décret n° 2003-485 du 5 juin 2003 fixe les catégories de population et leur composition.

La population municipale comprend les personnes ayant leur résidence habituelle sur le territoire de la
commune, dans un logement ou une communauté, les personnes détenues dans les établissements
pénitentiaires de la commune, les personnes sans abri recensées sur le territoire de la commune et les personnes
résidant habituellement dans une habitation mobile recensées sur le territoire de la commune.

La population comptée a part comprend certaines personnes dont la résidence habituelle est dans une autre
commune mais qui ont conservé une résidence sur le territoire de la commune :

les personnes mineures dont la résidence familiale est dans une autre commune mais qui résident, du
fait de leurs études, dans la commune ;

les personnes ayant une résidence familiale sur le territoire de la commune et résidant dans une
communauté d'une autre commune ; la communauté faisant partie de la liste suivante :

o services de moyen ou de long séjour des établissements publics ou privés de santé, établissements
sociaux de moyen ou de long séjour, maisons de retraite, foyers et résidences sociales ;

o communautés religieuses ;

o casernes ou établissements militaires ;

les personnes majeures agées de moins de 25 ans ayant leur résidence familiale sur le territoire de la
commune et qui résident dans une autre commune pour leurs études ;

La population totale est la somme de la population municipale et de la population comptée a part.

" Pour plus de précisions, il est possible de consulter le texte du décret n° 2003-485 du 5 juin 2003 sur le site internet insee.fr a
la rubrique Recensement de la population.
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Les définitions des nouvelles populations légales ont évolué par rapport a celles en vigueur lors du
recensement de la population de 1999.

Les principaux changements affectant les définitions des populations sont les suivants :

Il 'y a plus de différence entre les notions de population municipale et de population sans doubles
comptes.

La nouvelle définition de la population municipale est proche de I'ancienne a I'exception :

o des étudiants majeurs vivant dans un établissement d’enseignement situé dans la commune mais
ayant leur résidence familiale dans une autre commune : ils sont désormais comptés dans la
population municipale de la commune d’études et, s’ils ont moins de 25 ans, dans la population
comptée a part de la commune de résidence familiale ;

o des militaires logés dans un établissement d’enseignement militaire, dans une caserne, un quartier,
une base ou un camp militaire : ils sont désormais comptés dans la population municipale de la
commune sur laquelle est située cette structure et dans la population comptée a part de la commune
de leur résidence familiale lorsqu’ils en ont une ;

o des personnes détenues dans un établissement pénitentiaire de la commune qui sont désormais
comptées dans la population municipale ;

o des étudiants mineurs logés dans la commune, dans une cité universitaire, un foyer d’étudiants ou
hors communauté, et ayant leur résidence familiale dans une autre commune : désormais ils ne sont
plus comptés dans la population municipale de la commune mais dans la population comptée a part.

La population comptée a part est affectée de facon symétrique par les changements évoqués plus haut
concernant la population municipale.

Les personnes majeures agées de 25 ans ou plus ayant leur résidence familiale sur le territoire de la
commune et qui résident dans une autre commune pour leurs études ne sont plus comptées dans la
population comptée a part de la commune de leur résidence familiale. Elles ne sont donc plus comptées

dans la population totale. C’est le seul changement notable affectant cette derniére, les autres
correspondant a des transferts entre population municipale et population comptée a part.

Pour en savoir plus : « Le recensement de la population » sur le site insee.fr.

3. Notes relatives a I'interprétation des tableaux 1 a 3

Date de référence
La date de référence statistique des populations indiquées dans les tableaux 1 a 3 est le 1« janvier 2021.
Limites territoriales

Les populations indiquées dans les tableaux 1 a 3 correspondent aux communes, cantons, arrondissements
existant au 1« janvier 2023 dans les limites en vigueur a cette date.

Au tableau 1, les chiffres figurant dans la colonne « CODE » sont les numéros attribués par I'lnsee a chaque
arrondissement (un chiffre) au sein du département.

De méme au tableau 2, les chiffres figurant dans la colonne « CODE » sont les numéros attribués par I'lnsee a
chaque canton (deux chiffres) au sein du département.

Ces numéros se retrouvent dans le tableau 3 et permettent ainsi de déterminer a quels arrondissement et canton
appartient chaque commune ou fraction cantonale de commune. lls sont suivis d’'un nombre a trois chiffres qui est le
numeéro de la commune au sein du département.

Ces codes sont publiés dans le Code officiel géographique dont la derniére édition, a jour au 1= janvier 2023, est
disponible sur le site insee.fr. L’historique des communes depuis 1943, qui permet de connaitre les modifications
des limites territoriales, est également disponible sur le site.

INSEE - décembre 2023 04 - VI



Communes associées ou déléguées et fractions cantonales

En application de la loi n°® 71-588 du 16 juillet 1971 sur les regroupements de communes et de la loi n® 2010-1563
du 16 décembre 2010 de réforme des collectivités territoriales, un certain nombre de communes résultant de
fusions comportent une ou plusieurs "communes associées ou déléguées”.

Ces communes associées ou déléguées sont mentionnées dans le tableau 3, aprés les communes dont elles font
partie, avec indication de leurs populations totale, municipale et comptée a part.

Un certain nombre de communes, en général les plus peuplées, sont découpées en fractions cantonales. Le
tableau 3 restitue les populations légales des différentes fractions cantonales des communes concernées ainsi
que le total.

La population d’'une fraction de commune est la population municipale calculée pour cette fraction de commune.

Ensemble de communes
Conformément au décret n° 2003-485 du 5 juin 2003 :

La population totale d’'un ensemble de communes est la somme des populations totales des communes qui le
constituent.

La population municipale d’'un ensemble de communes est la somme des populations municipales des communes
qui le constituent.

Nombre de communes

Le nombre de communes de chaque canton et arrondissement est donné dans les tableaux 1 et 2. Lorsque, dans
un département, le territoire d’'une commune est réparti entre plusieurs cantons, celle-ci compte pour une unité
dans le nombre de communes de chacun de ces cantons, mais ne compte que pour une unité dans le nombre de
communes de [larrondissement et du département. Cela explique que le nombre de communes d’'un
arrondissement (ou du département) ne soit pas toujours le total des nombres de communes des cantons le
constituant.

Communes en gras

Les communes en gras correspondent aux chefs-lieux de cantons et d'arrondissements.
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04 - DEPARTEMENT DES ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE

Tableau 1 - Populations légales des arrondissements en vigueur a compter du 1 janvier 2024 -

date de référence statistique : 1 janvier 2021

g Nombre Population Population totale
o) ARRONDISSEMENTS de Aok (avec doubles
municipale
O communes comptes)
f e

1 Barcelonnette 14 7712 8018

2 Castellane 41 11388 11621

3 Digne-les-Bains 46 48136 49782

4 Forcalquier 97 98841 101229

TOTAL DU DEPARTEMENT 198 166 077 170 650
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04 - DEPARTEMENT DES ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE

Tableau 2 - Populations légales des cantons et métropoles en vigueur a compter du 1e janvier
2024 - date de référence statistique : 1« janvier 2021

Population totale

Ll
() Nombre de | Population
®) CANTONS ET METROPOLES Communas|municipals (avec doubles
O comptes)
f e
01  Barcelonnette 14 7712 8018
02 Castellane 32 9771 9980
03 Chateau-Arnoux-Saint-Auban 8 12 451 12711
04 Digne-les-Bains-1 7 12105 12 717
05 Digne-les-Bains-2 7 12 640 13120
06 Forcalquier 15 11 411 11634
07 Manosque-1 3 12 505 12 780
08 Manosque-2 3 10 176 10 450
09 Manosque-3 3 12 498 12 935
10 Oraison 3 14 220 14 475
11 Reillanne 21 10 998 11197
12 Riez 26 9 052 9296
13 Seyne 34 8 426 8 628
14  Sisteron 15 13 151 13 581
15 Valensole 10 8 961 9128
TOTAL DU DEPARTEMENT 198 166 077 170 650
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04 - DEPARTEMENT DES ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2024 - date

de référence statistique : 1« janvier 2021

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
%] 5 part
S 5 £
o c =
2| 8| &
a b c e=f+g f g
3 05 001 Aiglun 1437 1413 24
4 15 004 Allemagne-en-Provence 557 541 16
2 02 005 Allons 127 123 4
2 02 006 Allos 827 820 7
2 02 007 Angles 70 69 1
2 02 008 Annot 1043 1017 26
3 13 009 Archail 15 14 1
4 11 012 Aubenas-les-Alpes 89 88 1
4 03 013 Aubignosc 628 614 14
4 14 016 Authon 61 61 0
3 13 017 Auzet 107 102 5
4 11 018 Banon 1083 1065 18
1 01 019 BARCELONNETTE 2724 2539 185
3 13 020 Barles 133 131 2
3 05 021 Barras 150 146 4
2 12 022 Barréme 411 405 6
4 13 023 Bayons 201 197 4
dont Astoin 7 7 0
Esparron-la-Bétie 13 13 0
Reynier 14 14 0
3 13 024 Beaujeu 127 124 3
2 02 025 Beauvezer 401 389 12
4 13 026 Bellaffaire 153 151 2
4 14 027 Bevons 312 255 57
3 12 028 Beynes 122 121 1
2 12 030 Blieux 54 54 0
3 12 031 Bras-d'Asse 560 546 14
2 02 032 Braux 128 128 0
4 06 034 LaBrillanne 1125 1109 16
4 15 035 Brunet 294 287 7
3 13 036 Le Brusquet 995 968 27
4 13 037 Le Caire 76 74 2
2 02 039 CASTELLANE 1496 1456 40
3 04 040 Le Castellard-Mélan 62 61 1
4 12 041 Le Castellet 307 301 6
2 02 042 Castellet-les-Sausses 139 138 1
4 11 045 Céreste 1217 1194 23
3 12 046 Le Chaffaut-Saint-Jurson 794 691 103
3 05 047 Champtercier 840 821 19
3 03 049 Chateau-Arnoux-Saint-Auban 5196 5082 114
4 13 050 Chateaufort 25 25 0
4 14 051 Chateauneuf-Miravail 76 74 2
4 03 053 Chateauneuf-Val-Saint-Donat 527 516 11
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04 - DEPARTEMENT DES ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2024 - date
de référence statistique : 1« janvier 2021

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
%] 5 part
S 5 £
o c =
2, 8| &
a b c e=f+g f g
3 12 054 Chateauredon 72 71 1
2 12 055 Chaudon-Norante 189 185 4
4 13 057 Clamensane 181 178 3
4 13 058 Claret 293 288 5
2 12 059 Clumanc 224 221 3
2 02 061 Colmars 520 513 7
1 01 062 La Condamine-Chéatelard 157 154 3
4 09 063 Corbieres-en-Provence 1290 1254 36
4 06 065 Cruis 645 636 9
4 13 066 Curbans 593 581 12
4 14 067 Curel 53 52 1
4 11 068 Dauphin 851 838 13
2 02 069 Demandolx 124 119 5
070 DIGNE-LES-BAINS
3 04 070 Digne-les-Bains-1 10 997 10 427 570
3 05 070 Digne-les-Bains-2 7127 6 765 362
TOTAL 18 124 17 192 932
3 13 072 Draix 114 112 2
1 01 073 Enchastrayes 398 396 2
3 04 074 Entrages 102 100 2
4 14 075 Entrepierres 406 396 10
2 02 076 Entrevaux 821 801 20
4 12 077 Entrevennes 173 170 3
3 03 079 L'Escale 1412 1377 35
4 15 081 Esparron-de-Verdon 394 386 8
dont Albiosc 34 33 1
3 12 084 Estoublon 490 483 7
1 01 086 Faucon-de-Barcelonnette 309 293 16
4 13 085 Faucon-du-Caire 63 61 2
4 06 087 Fontienne 135 133 2
4 06 088 FORCALQUIER 5212 5118 94
2 02 090 Le Fugeret 209 205 4
3 03 091 Ganagobie 95 91 4
2 02 092 LaGarde 128 124 4
4 13 093 Gigors 60 59 1
4 15 094 Gréoux-les-Bains 2976 2939 37
3 04 177 Hautes-Duyes 50 48 2
4 11 095 L'Hospitalet 94 93 1
1 01 096 Jausiers 1167 1140 27
3 13 097 La Javie 377 372 5
2 02 099 Lambruisse 88 83 5
4 06 101 Lardiers 137 134 3
1 01 102 Le Lauzet-Ubaye 198 195 3
4 06 104 Limans 400 389 11
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04 - DEPARTEMENT DES ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2024 - date

de référence statistique : 1« janvier 2021

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
K7 5 part
S 5 £
o c =
2| 8| &
a b c d e=f+g f g
4 06 106 Lurs 385 376 9
3 12 107 Majastres 5 5 0
3 05 108 Malijai 2036 2002 34
3 06 109 Mallefougasse-Augés 328 324 4
3 05 110 Mallemoisson 1010 984 26
4 11 111 Mane 1395 1369 26
112 Manosque
4 07 112 Manosque-1 8471 8 339 132
4 08 112 Manosque-2 7029 6 832 197
4 09 112 Manosque-3 8072 7755 317
TOTAL 23 572 22 926 646
3 04 113 Marcoux 469 454 15
2 02 115 Méailles 120 118 2
3 10 116 Les Mées 3942 3884 58
4 13 118 Melve 124 123 1
1 01 161 Méolans-Revel 330 323 7
3 12 121 Mézel 637 625 12
3 05 122 Mirabeau 520 509 11
4 14 123 Mison 1141 1111 30
4 15 124 Montagnac-Montpezat 415 408 7
dont Montpezat 34 34 0
3 13 126 Montclar 413 399 14
4 03 127 Montfort 332 329 3
4 07 128 Montfuron 234 225 9
4 11 129 Montjustin 60 59 1
4 06 130 Montlaux 215 213 2
4 11 132 Montsalier 160 159 1
2 02 133 Moriez 246 238 8
4 13 134 La Motte-du-Caire 573 549 24
3 12 135 Moustiers-Sainte-Marie 709 706 3
2 02 136 La Mure-Argens 325 321 4
dont Argens 21 21 0
4 13 137 Nibles 50 49 1
4 06 138 Niozelles 287 281 6
4 14 139 Noyers-sur-Jabron 534 524 10
4 14 140 Les Omergues 132 128 4
4 06 141 Ongles 368 361 7
4 11 142 Oppedette 47 47 0
4 10 143 Oraison 6 094 5981 113
2 12 144 La Palud-sur-Verdon 355 352 3
dont Chéteauneuf-les-Moustiers 46 46 0
4 14 145 Peipin 1515 1480 35
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04 - DEPARTEMENT DES ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2024 - date

de référence statistique : 1« janvier 2021

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
%] 5 part
S 5 £
o c =
2, 8| &
a b c e=f+g f g
2 02 148 Peyroules 257 248 9
3 03 149 Peyruis 2 850 2804 46
4 13 150 Piégut 212 208 4
4 06 151 Pierrerue 539 525 14
4 07 152 Pierrevert 4075 3941 134
1 01 154 Pontis 96 95 1
3 13 155 Prads-Haute-Bléone 179 175 4
dont Blégiers 84 83 1
4 12 156 Puimichel 263 262 1
4 12 157 Puimoisson 682 673 9
4 15 158 Quinson 416 408 8
4 11 159 Redortiers 86 86 0
4 11 160 Reillanne 1747 1713 34
4 11 162 Revest-des-Brousses 265 261 4
4 11 163 Revest-du-Bion 510 498 12
4 06 164 Revest-Saint-Martin 86 85 1
4 12 166 Riez 1683 1643 40
3 04 167 La Robine-sur-Galabre 287 282 5
4 11 169 La Rochegiron 109 107 2
2 02 170 La Rochette 72 72 0
2 02 171 Rougon 121 121 0
4 12 172 Roumoules 747 735 12
2 02 173 Saint-André-les-Alpes 1043 1023 20
2 02 174 Saint-Benoit 160 159 1
4 06 178 Saint-Etienne-les-Orgues 1342 1305 37
4 14 179 Saint-Geniez 109 107 2
2 12 180 Saint-Jacques 78 76 2
3 12 181 Saint-Jeannet 48 47 1
3 12 182 Saint-Julien-d'Asse 225 221 4
2 02 183 Saint-Julien-du-Verdon 167 165 2
3 12 184 Saint-Jurs 138 135 3
4 15 186 Saint-Laurent-du-Verdon 93 92 1
2 12 187 Saint-Lions 39 39 0
4 11 188 Saint-Maime 901 885 16
4 15 189 Saint-Martin-de-Brémes 644 630 14
4 08 190 Saint-Martin-les-Eaux 128 125 3
3 13 191 Saint-Martin-lés-Seyne 10 10 0
4 11 192 Saint-Michel-I'Observatoire 1250 1226 24
dont Lincel 223 218 5
1 01 193 Saint-Paul-sur-Ubaye 183 176 7
2 02 194 Saint-Pierre 98 96 2
1 01 195 Saint-Pons 617 604 13
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04 - DEPARTEMENT DES ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2024 - date

de référence statistique : 1« janvier 2021

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
%] 5 part
S 5 £
o c =
2, 8| &
a b c d e=f+g f g
4 14 199 Saint-Vincent-sur-Jabron 174 169 5
4 11 175 Sainte-Croix-a-Lauze 90 88 2
3 15 176 Sainte-Croix-du-Verdon 119 115 4
4 09 197 Sainte-Tulle 3573 3489 84
4 14 200 Salignac 701 679 22
4 11 201 Saumane 123 119 4
2 02 202 Sausses 133 131 2
3 13 203 Selonnet 475 466 9
2 12 204 Senez 162 158 4
dont Le Poil 5 5 0
3 13 205 Seyne 1397 1 366 31
4 06 206 Sigonce 430 422 8
4 13 207 Sigoyer 102 98 4
4 11 208 Simiane-la-Rotonde 619 607 12
4 14 209 Sisteron 7 944 7 699 245
2 02 210 Soleilhas 920 86 4
4 14 211 Sourribes 182 179 3
2 12 214 Tartonne 129 127 2
4 13 216 Théze 249 243 6
3 04 217 Thoard 750 733 17
2 02 218 Thorame-Basse 223 216 7
2 02 219 Thorame-Haute 251 246 5
1 01 220 Les Thuiles 379 369 10
4 13 222 Turriers 352 344 8
1 01 033 Ubaye-Serre-Pongon 806 788 18
dont La Bréole 406 395 11
Saint-Vincent-les-Forts 400 393 7
2 02 224 Ubraye 100 99 1
1 01 226 Uvernet-Fours 544 532 12
4 11 227 Vachéres 306 303 3
1 01 120 Val d'Oronaye 110 108 2
dont Larche 50 50 0
Meyronnes 60 58 2
2 02 043 Val-de-Chalvagne 87 84 3
4 13 228 Valavoire 38 38 0
4 14 229 Valbelle 241 237 4
4 15 230 Valensole 3220 3155 65
4 13 231 Valernes 247 241 6
4 13 233 Vaumeilh 275 267 8
4 13 234 Venterol 229 227 2
3 13 235 Verdaches 62 61 1
2 02 236 Vergons 111 111 0
3 13 237 Le Vernet 128 125 3
2 02 240 Villars-Colmars 255 252 3
4 11 241 Villemus 195 193 2
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04 - DEPARTEMENT DES ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2024 - date

de référence statistique : 1« janvier 2021

CODE
i . . Population
2 Population Population P
IS
3 o COMMUNES totale municipale D E
8 5 part
T S £
o c =
= @© o
< o (&}
a b c d e=f+g f g
4 10 242 Villeneuve 4439 4 355 84
3 03 244 Volonne 1671 1638 33
4 08 245 Volx 3293 3219 74
TOTAL DU DEPARTEMENT 170 650 166 077
04-8
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